§. 745.

*Quid natu- Naturaliter debitor rem debitam, si eam accipere recuset cre-
raliter lice- ditor, in ædibus inviti relinquere & ejusdem periculo rem immobi-
at, si credi- lem vacuum prestare, ac omnem ejus curam abjicere potest. Ete-
tor rem de- nim debitor soluturus in creditorem invitum, si rem debitam ac-
bitam acci- cipere recusat, dominium (§. 741. 744.) & periculum omne
pere nolit. transferre potest (§. 743. 744.), ac cogi nequit, ut invitus rem
debitam tanquam apud se depositam retineat (§. 582. part. 4.
Jur. nat.), quin potius creditorem ad rem debitam accipien-
dam compellere licet (§. 728.). Naturaliter itaque nil ob-
stat, quo minus rem debitam, si eam accipere recuset credi-
tor, in ædibus inviti relinquat & ejusdem periculo cura omni
abjecta rem immobilem vacuum præstet.*

Nimirum res, quam præsentem offert debitor primo solvendi, cum dominium transferatur (§. 741. 744.), creditoris fit

(§. 124.

124. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque ipsi deberur possessio (§. 157. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ea tradenda (§. 23. part. 3. *Jur. nat.*). Quemadmodum itaque dominium in invitum transferri potest sine acceptatione, *per antea demonstrata*; ita non minus res invito tradi potest absque apprehensione. Istiusmodi autem traditio utique fit in hypothesi propositionis præsentis (§. 32. part. 3. *Jur. nat.*). Cur vero hoc modo invito res tradi nequeat in statu civili, suo loco constabit.

§. 746.

Acceptum ferre dicitur creditor, si sufficienter declarat, *Acceptilatio* se debitum acceptum habere, perinde ac si ipsi revera solutum fuisset. Et tunc debitum *accepto ferri* dicitur debitori, qui *acceptum rogat*, dum rogat, ut debitum sibi accepto feratur. Unde *Acceptilatio* est sufficiens creditoris declaratio, quod debitum acceptum habere velit, non secus, ac si revera ipsi solutum fuisset. *quid sit.*

Quoniam Romani animi deliberati signum civiliter determinarunt stipulationem, ut adeo promissio, quæ animo deliberato fieri debet (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*), & qua sola sese unus alteri perfecte obligare potest (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), non haberetur pro perfecta, adeoque valida, nisi stipulatione interveniente; adeo jure Romano acceptilatio quoque non poterat perfici, nisi per stipulationem: absque hac enim nulla nasci poterat obligatio civilis, quæ prodesse poterat in foro. Ad acceptilationem adeo perficiendam requirebatur debitoris interrogatio: *Cæse, centum aureos, quos tibi debeo, acceptos habes?* & creditoris responsio: *Habeo, seu centum aureos, quos mihi debes, acceptos habeo.* Enimvero cum naturaliter contra promitterem pro vero habeatur, quod sufficienter quomodocunque indicavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); naturaliter quoque sine stipulatione valide promitti, adeoque etiam acceptum ferri potest, quomodocunque creditor voluntarem suam declaraverit, nec refert, utrum hoc faciat rogatus a debitore, an ultro, modo in casu posteriore accedat debitoris acceptatio quibuscunque